TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số  4347-CV/TU
Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

hiệu quả công tác phòng, chống khai thác
hải sản bất hợp pháp, không báo cáo

và không theo quy định

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 4 năm 2020

    Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể

chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,

Thời gian qua, cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm lãnh đạo, chỉ
đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo
của Ủy ban Châu Âu (EC) về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không
báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) đạt được một số kết quả, tạo
sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của ngư
dân trong hoạt động khai thác hải sản; công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát
nghề cá được tăng cường, đạt kết quả tích cực; nhờ vậy, tàu thuyền, ngư dân
xâm phạm vùng biển các nước để khai thác hải sản giảm đáng kể. Tuy nhiên,
việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá còn chậm, hiệu quả thấp; công
tác truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác chưa bảo đảm yêu cầu; việc đầu tư
kinh phí, bố trí nguồn lực, trang thiết bị cho hạ tầng nghề cá để chống khai
thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định còn hạn
chế; nhiều thuyền trưởng trình độ hạn chế, khó khăn trong việc ghi Nhật ký
khai thác hải sản, không thông báo về thời gian xuất bến và cập bến gây khó
khăn trong công tác quản lý của lực lượng chức năng…

Để thực hiện hiệu quả các giải pháp cấp bách nhằm tháo gỡ cảnh báo
của EC về khai thác IUU theo tinh thần chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư
tại Công văn số 81-CV/TW ngày 20/3/2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu
cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các
đoàn thể chính trị - xã hội từ tỉnh đến địa phương có liên quan phải xác định
nhiệm vụ phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và
không theo quy định là nhiệm vụ ưu tiên, cấp bách; do vậy cần phải tiếp tục
quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng
viên và Nhân dân về công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp,
không báo cáo và không theo quy định; thực hiện nghiêm túc, quyết liệt,
đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 20/3/2020
của Thủ tướng Chính phủ, các quy định liên quan đến phòng, chống khai thác

 2

hải sản bất hợp pháp; góp phần cùng cả nước quyết tâm gỡ cảnh báo "Thẻ
vàng", không bị cảnh báo "Thẻ đỏ" và phát triển nghề cá bền vững.

Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp đề cao
trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo xác định những nội dung cụ thể để thực hiện
có hiệu quả chủ trương, kế hoạch về chống khai thác hải sản bất hợp pháp,
không báo cáo và không theo quy định phù hợp với tình hình địa phương,
đơn vị mình.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

- Triển khai thực hiện nghiêm Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn
thi hành Luật, các quy định quản lý liên quan đến khai thác IUU. Hoàn thành
lắp đặt thiết bị giám sát tàu cá (VMS) và đánh dấu tàu cá đúng tiến độ theo
quy định tại Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ.

- Bảo đảm kinh phí, nguồn lực, trang thiết bị cho văn phòng đại diện
kiểm soát nghề cá tại các cảng cá, ban quản lý cảng cá, chi cục thủy sản, lực
lượng kiểm ngư và vốn đầu tư trung hạn cho các dự án hạ tầng nghề cá cấp
thiết tại các cảng cá để truy xuất nguồn gốc hải sản và thực hiện nhiệm vụ
phòng, chống khai thác sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy
định.

- Tổ chức tập huấn nhằm nâng cao năng lực thực thi pháp luật của chủ
tàu, ngư dân, thuyền trưởng, chủ cơ sở dịch vụ hậu cần khai thác thủy sản.
Yêu cầu chủ tàu cá khai thác xa bờ hoặc thuyền trưởng phải thực hiện ghi
nhật ký khai thác hải sản, báo cáo khai thác, lắp đặt, vận hành thiết bị giám
sát hành trình theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của các tàu cá, tăng cường kiểm tra, giám
sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá vi phạm khai
thác hải sản ở vùng biển nước ngoài trước thời điểm kiểm tra lần thứ 3 của
Đoàn thanh tra của Ủy ban Châu Âu kiểm tra tại Việt Nam (tháng 5/2020).
Tập trung điều tra, xử lý dứt điểm hành vi môi giới, móc nối đưa tàu cá Việt
Nam đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài. Xử lý nghiêm các
hành vi cố tình vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài và vi phạm
khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định dưới
mọi hình thức.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ phối
hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện tốt giải pháp cấp bách
nhằm tháo gỡ cảnh báo của EC về khai thác IUU; tăng cường tuần tra, kiểm
tra, kiểm soát và xử lý tàu cá khai thác IUU; ngăn chặn tàu cá Việt Nam vi
phạm vùng biển nước ngoài và hỗ trợ ngư dân yên tâm bám biển khai thác
hải sản.

4. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị -
xã hội từ tỉnh đến địa phương tăng cường công tác vận động, tuyên truyền

 3

nâng cao nhận thức của nhân dân, đặc biệt là cộng đồng ngư dân ven biển,
các thành phần kinh tế có liên quan tích cực tham gia vào công tác phòng,
chống, phát hiện, ngăn chặn, tố giác hành vi của các tổ chức, cá nhân không
thực hiện nghiêm các quy định của EC về khai thác IUU.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tập
trung chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng
cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến từng cán bộ, đảng viên,
từng hộ ngư dân ven biển, các tổ chức, cá nhân có liên quan hiểu rõ, nắm
chắc và cam kết tuân thủ thực hiện các quy định về phòng, chống khai thác
hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; quản lý chặt
chẽ, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi thông tin gây
bất lợi, ảnh hưởng đến nỗ lực gỡ cảnh báo "Thẻ vàng" của Việt Nam.

Nơi nhận
- Như trên,
- Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- CVP, PCVP Tỉnh ủy,
- Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-04-09T10:37:56+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!